Décima Segunda – DA MODIFICAÇÃO do instrumento contratual, tem por finalidade: 

2.1.1. Formalizar a transferência dos serviços materno-infantil, de ginecologia e dos serviços 
complementares do Hospital Geral Dr. César Cals - HGCC para o Hospital Universitário do Ceará - HUC, 
bem como a cessão de 508 (quinhentos e oito) servidores públicos vinculados ao HGCC para o HUC, 
para a execução no período de 17 de novembro de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, em conformidade 
com as especificações constantes no ANEXO - PLANO DE TRABALHO, parte integrante deste Termo 
Aditivo.

[...]

encontram-se previstas na Cláusula Quarta deste Termo Aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3.1. Em razão da transferência dos serviços do Hospital Geral Dr. César Cals (HGCC) para o Hospital 
Universitário Do Ceará (HUC), será aportado ao Contrato de Gestão o montante de R$ 36.281.130,93 
(Trinta e seis milhões, duzentos e oitenta e um mil, cento e trinta reais e noventa e três centavos), 
de acordo com o Anexo - Plano de Trabalho, parte integrante deste Termo Aditivo.  

O referido valor já contempla a supressão do valor contratual decorrente da cessão dos servidores 
públicos do HGCC para o HUC, no montante de R$ 4.735.339,42 (quatro milhões, setecentos e trinta 
e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos), equivalente a 1,90% (um 

vírgula noventa centésimos por cento) do valor global atualizado do contrato, de R$ 249.785.463,12 
(duzentos e quarenta e nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e doze centavos), passando o valor global após a supressão para R$ 245.050.123,70 
(duzentos e quarenta e cinco milhões, cinquenta mil, cento e vinte três reais e setenta reais).  

O valor global final do Contrato, após o acréscimos, considerando o valor com a supressão de 
R$ 245.050.123,70 (duzentos e quarenta e cinco milhões, cinquenta mil, cento e vinte três reais e 
setenta reais), somado ao valor dos custos definidos no plano de trabalho, no valor de 
R$ 41.016.470,35, o valor global passa para  R$ 286.066.594,05 (duzentos e oitenta e seis milhões, 
sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), representando um 
percentual de acréscimo em 14,81% no valor global do contrato após aditivo. 

Dessa forma, o valor global atualizado do contrato, com a supressão e o acréscimo, passa de 
R$ 249.785.463,12 (duzentos e quarenta e nove milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e doze centavos) para R$ 286.066.594,05 (duzentos e oitenta 
e seis milhões, sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinco centavos). 

3.2. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão ocorrerão por conta 
da(s) seguinte(s) Classificação(ões) Orçamentária(s): 

24200894.10.302.171.20609.03.335085.1.500.9100000.0.3.01 – 53381 (Tesouro)